ব্রিটিশ-ভারতের আধাওয়ালাবিদদের মতে প্রতি সাতটা ভালো মওসুমের সপ্তে দুটো খারাপ মওসুম দেখা দেয়। ঊনবিংশ শতাব্দীর প্রতি ১২ বছরে একবার মারাত্মক আকারে আকাল (দুর্ভিক্ষ) পড়ে। ছিয়াত্তরের মস্তুর (ইংরেজি : Bengal famine of 1৭৭০) বাংলা তথা ভারতের ইতিহাসে সর্বাপেক্ষা ভয়াবহ দুর্ভিক্ষ নামে পরিচিত। ১১৭৬ বঙ্গাব্দে (১৭৭০ খ্রি.) এই দুর্ভিক্ষ হয়েছিল বলে একে 'ছিয়াত্তরের মস্তুর' বলা হয়। ১৮৬৯-৭০ সালের প্রলয়ঙ্করী দুর্ভিক্ষে তখনকার বাংলাদেশের এক কোটি মানুষ মারা যায়। লর্ড হেস্টিংসের মতে এই সংখ্যা ছিল মোট জনসংখ্যার তিনভাগের একভাগ। ১৮৭৬-৭৮ সালে সারা ভারতে প্রায় ছয় কোটি মানুষ দুর্ভিক্ষের শিকার হয় এবং ৫২,৫০,০০০ জন মারা যায়।